LEI N° 2.950 de 28 de dezembro de 19!)8.

Prefeito
Carnara

CAPITULO I
DO ÂM BITO E OBJETIVO

P R E F E I T U R A r., UN I C I P A L D E A G U o o 5
Ga b in et e d o P r e f e i t o

Dispõe sob re a reorga ni zaç ao adminis tra t iva
da Prefeitura Munic ipal de Agudos e dâ outra s
providên c ias .

JOSE AFONSO BARBOSA CO NDI.
Munici pal de Agudos, usando de suas atr ibu ições legais , faz saber que a
Municipal aprovou e ele sanciona e promul ga a segu inte Lei:

!ti........
lt'
!!'
~

!!'
!ii
!!!f
!ii
!!!f

Pa ra alcança r o objetrvo citado no artigo anterior , serão adotada s
como metas do serviço publico municipal :

Esta Lei dispõe sobre a reforma adrn inistranva. nos aspectos
referentes ~ estrutura organizacional da Adrmn istraçáo di reta da
Prefeitura Munic ipal de Agudos.

Co nstituí objetivo principal da presente LeI contribuir para que
através da organização de meios possa o Poder Executivo
aprimorar a sua ação em prol do bem comum , em conformidade
com o que prescrevem as legislações federal , estadual e municipal.

!L
~

!L
~
~

li
~

~
~

~
~

~
~

~
I
I_
l_
I_
I,----

Art 1··

Art. 2' .

Art.3'·

II

III

IV

Facilitar e simpli ficar o acesso dos munictpes aos
serv iços e equ ipamentos rnu mcrpars :

S implificar e reduzir con troles ao mi rurno . considerado
indi spensavel. evitando o excesso de burocracia e a
tramitação desnecess ária de pape is. bem como a
inci dência de certos controles me ramente formais :

EVItar a concentraçã o dec iso ria nos ruvets nie rarquicos
ma is elevados , procurando desconcen trar
.rdministrativamente, a toma da de dec isões, s ituando-a
na proximidade dos fatos , pessoas ou problemas a
atender ;

Tornar ágil o atendimento ao mu nícipe. quanto ao
cumprimento de exige ncias munic ipai s de qualqu er
ordem. promovendo a adequada orientação quanto aos
procediment os burocra trcos :

--
V Prom over a integração dos mun ícipes na vida politico

admir nstrativa do rvtunic ipio , para mel hor conhecer os

PREFEI TURA MUNIC IPAL D E AG UD O S
Gabin ete do Pr e f e i t o

Os objetivos da Admin istração Mun icipal serão enu nc iados ,
principalmente , atravé s dos seguintes documentos b ásicos:

As atividades da Administração Municipal obedecerão , em caráter
perma nente, aos seguintes fundamentos:

CAPiTULO II
DOS FUNDA MENTOS BÁSICOS DA AÇA o ADMINISTRATIVA

I
Plano Plurranual ;

Plano Diretor :

Elevar a produt ividade dos funciona rias , median te
rigoroso concu rso de ingresso no serviço público ,
treinam ento e aperfeiçoamento dos fun cionários novos
e dos existentes, permitindo assim um menor
crescimento do quadro e níveis adequados de
vencimentos :

Atuali zar permanentemente os serviços murucrpars .
visando a modernização e racionalizaçã o dos métodos
de trabalho, com a finalidade de redu zir custos e amplia r
a oferta de serviços , sem prejuízo da qual idade dos
mesmos ;

anseios e necessidades da comunidade, direcionando
de man eira precisa a sua ação:

Racio na lização.

Planejamento,

De scen tral ização:

Coordenação ;

Delegação de com petência;

Co ntrole :

VI

o Planejamento, instit uído como atividade constante da
Administração, é um sis tema integ rado, visando a promover o
desenvolv imento sócio-econômi co do Mu nicipio, compreendendo a
seleção dos objetivos , diretrizes , programas e os procedimentos
para atingi -los, determinados em função da realidade local.

VII

Vlll Controlar as despesas e utili zação de bens e serviços
munic ipais , prin cipalmente de veículos, máquin as ,
ferramentas e combust ive is , implantando sistemas de
relatórios e fiscalização interna e externa e proib indo a
uti lização dos mesmos em domingos e feriados ou fora
do horár io do expediente, para serviços particul ares.

V

II

VI

IV

III

II

Art . 5" -

Art . 6" -

Art. 4" -

:.
:»
"li
:...
JI
:li-

..
•....

- e
I

PREFEITURA M U N I CI P AL D E AG UD OS
Gabi n e t e d o P r e f e i t o

o controle das atividades da Adm inistração Municipal devera
exercer-se em todos os níveis comp reendendo, part icularmente:

As atividades de adm inistraçã o mun icipal e, especialmente . a
execução dos planos e programas de governo, serão objo to de
permanente coordenação entre os orgãos de cada ruvol hier árquico

Diretr izes Orçamentarias : e

Orçamento Anual

III

IV

A delegação de competência será utilizada como instrumento de
descentral ização admi nistrativa, com o objet ivo de assegurar maior
rapidez e objetivi dade às deci sões, situando-as na proximidade de
fatos , pessoas ou problemas a atender.

A descentra lizaçã o será realizada no sentido de liberar os dirigentes
das rotinas de execução e das tarefas de mera formalização de atas
administrativos , para concentrarem-se nas atividades de
planejamento , supervisão e controle .

o ato de delegação ind icara com precisã o a autorida de delegante, a
autoridade dele gada e as competências objeto da dele gação . não
implicando em altera ção de vencimentos .

A Administraçã o Municipal, além dos contro les forma is
concernentes à obediê ncia a prece itos legais e regulamentares ,
deverá dispor de instrumentos de acompanha mento e avali ação de
resultados da atuação dos seus diversos orgãos e agentes.

Art. T -

Ar! 8" -

Paragrafo único -

Art.S' -

Art.11-

Art.10' -

1...1...
~
1'-
':',II
1-..
,

:.
:oe.....
:-Ilt
: Ilt
~.,

- Ilt
: .-.'.

~.-.,
~
~--,....:-
- II
~.......
-.
""'II
~
r

Os serviços municipais deverão ser permanentemente atualizados .
visando a assegurar a prevalência dos objetivos soci ais e
econó micos da açao municipal sobre as conveniên cias de natureza
burocrática , mediante

o controle da utilização , guarda e aplicação do dinheiro,
bens e valores públicos, pelos orgã os próprios de
finanças ;

pela chefia competente, da execuç ão dos
e da observ ância das normas que
as atividades especificas do orq ão

o controle ,
programas
disciplinam
controlado ;

o exame, pela Secretaria com peten te e pelo Prefei to,
das repre sentações ou reclamações formuladas pelos
funcionários e pelos mun ícipes .

II

III

Art. 12-

II

Repressão de hipertrofia das atrvidades meto , que
deverão, sempre que possível, ser orqanizud as sob a
forma de sistemas ;

Livre e di reta comunicação horizontal entre os orgãos da
Administração, para troca de informações ,
escl arecimentos e comunicações :

--------

I ............ PRE FE I TURA M U NI CI P A L D E AGU D OS
Gab in e te d o P re f e i t o

---
III A supressão de contro les mera mente formai s e daqueles

cujo custo admin istrativo ou social seja, evrdenternente,
superior aos risco s .

-----
---
-

Art. 13·

Art. 14 -

Para a execução de seus programas, a Prefeitura podera uti liza r-se
de recursos colocados a sua disposição por entidades publicas c
privadas, nacionais e estrange iras, ou consorciar-se com outras
entidades para a solução de problemas comuns e me lhor
aproveitamento de recursos financeiros e t écnicos. observad as as
disposições legais.

CAPíTULO III
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

A Estrutura .t\dmmistrativa da Plefei tura é composta pelos seguintes
órgãos subordinados ao Execut ivo mu nicipal"

Chefia de Gabinete ;

•

-
•

•--
•-
------
•

•

-
•

II

III

IV

V

VI

a.

1.
2 .
3.

VII

a .
1..
2.
2.1
2.2

Procuradoria Juríd ica;

As sessoria T écnica:

Guarda Municipal ;

Sub-Pr efeitu ra de Dom él ia :

Secret ar ia de Recursos Hum anos:

Departam ento de Administraçã o e Capacitação dos Recursos
Humanos
Setor de Ensino Profissional izante
Setor Pessoal
Serviço de Capacitaç ão e Desenvolvimento

Secret ar ia de Admin istração :

Departamento de Administração
Serviço de Processamen to de Dados
Setor de Compras , Almoxarifado e Patrimonio
Serviço de Almoxar ifado e Património
Serviço de Com pras

--
•
•

•

•

VIII Secretaria da Fazend a:

a. Departamento Contabil Financeiro
1. Serviço Con t ábil
2.. Serviço de Tesouraria
3. Setor de Arrecadação , Tributação e Fiscalização
3.1. Serviço de Divida Ativa
3.2. Serv iço de Fiscalização e Lançamentos

•
IX Secretar ia de Obra s e 'r ransoort es :

.•

XII Secretar ia de Saúde :

PREFEITURA M U NI CI P AL DE AGUDOS
Gab in e t e d o P r e f e i t o

a. Departamento de Transportes . Equipamentos e Manuten ção
b. Departamento de Serviços Urbanos
1. Servi ço de Ce mitér io .
c. Departamento de Obras
1. Setor de Obras Publicas.
2 . Serviço de Estradas e Pontes ,

Secretaria de Plan ej amento :

Departamento de Programas e Projetas
Departamento de Urbanismo
Setor de Aprovação e Fiscalização de Projetos
Setor de Cadastro Técn ico Imobiliario
Departamento de Trânsito
Departamento de Agricultura e Meio Ambiente .

Sec retar ia de Educ açâo :

Departamento de Ad ministração
Serviço de Alimentação Escolar.
Serviço de Educação.
Departa mento de Ensino

X

a .
b .
1.
2.
c.
d.

XI

a .
1 .
2.
b.

--

t.
!.,-e>,-

•-

•-

•-

-

l.
!.
!.
•-

~

l:.
I%.

l
I.
l
I!...

----
a .
1.
b.

Departamento Técnico;
Setor de Vigilância Sanitári a e Epidemioloqica .
Departamento de Administração.

---
XIII Secretar ia de Des en vo lvimen io êcon ôrruco e

Ind ustr ial.

-- XIV Coordenadoria de Espor tes e Lazer :

- 1. Serviço de Esportes e Recreação.

--
XV Coordenadoria de Aç âo Soc ial :

-
---
•

Art. 15 -

1. Serviço de Assistência Soci al.
XVI Coord enadoria de Cu ltura e Turismo

Paragrafo único - Os Conselhos e Comissões serão instituídos e
regul amentados por leis especificas .

Os órgãos competentes da Estrutura Administrativa da Prefeitura
obedecerão a segu inte subordinação hier árquica:

•
Secretaria:

II Coordenadoria :

--

A Asspssoria Técnica comDete:

À Proc u radoria Juríd ica c ompete :

CAPíTU LO III
DAS COMPETJ: NCIAS DOS ÓRGÃOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
Gabinete do Prefeito

Assessorar o Prefeito Municipal e os diversos orçãos
municipa is em assuntos jurídicos;

Executa r o serviro de ordem legal destinados à
cobrança da Divida Ativa e de qua isquer outros
créditos do Municipio e a sua defesa nas ações qu e
lhe forem contrarras :

Secretariar todos os serviços atinentes ao Prefeito
Municipal ;

Organizar os arqu ivos e reg istras do Gabinete do
Prefeito.

Cooperar com o Prefeito no estudo e elaboração de
projetes de leis e examinar, qua ndo lhe for solicitado e
pelo ponto de vista jurídi co, os autógrafos
encaminhados à sanção do Prefeito, pela Câmara
Muni cipal:

Requisitar de qualquer órgão as informações que
considerar necessárias à defesa dos interesses do
Município.

Efetua r o con trole de prazo do processo legisl ativo
referente a requerimentos , informações . respostas a
indicações. apreciação de projetas pela Câmara.

Assessorar o Chefe do Executivo nos assuntos
referentes à Imprensa:

Decidir em primeiro grau as reclam ações e petições
dos contribuintes;

Representar o Mu nicípio em qualquer instância
Jud iciá ria;

À Ch efia de Gabinete compete :

Exercer as atividad es politico-administrat ivas da
Prefeitura com os rnumcipes. entidades e associações
de classe

VII

III

V

III

II

IV

VI

II

IV

III Departa mento;

IV Setor;

V Serviço ;

(..../.

Art 1R _

Art. 17 -

Art. 16-

li.
Il.
B. .

•
!
I

••
•
II
II
II
II

••
:8
II

:-.~
III

•••,
ii
III..
it.....
..e..
III
III
III..••••••;I
••

-

À Guar da Municipal compete :

À Sec retar ia de Recursos Human os co mpete :

A Sub -Prefeitura compete :

_~_r._ _ ;_ ....... l _ ......... r ....... ri .... f, . ....,.. ;....n~ r i ..... '" r4.... ,.,.,l ' n ir lni....

Realizar sindicà ocias e processos administrativos:

Promover a Segurança dos orgãos mun icipais:

Planej ar, coordenar , controlar e promover a execução
das políticas e normas da administração de recursos
humanos:

Exercer as competéncias de fisca lização e autuaçã o
de trân sito, na área urbana e rodoviaria municipal , nos
termos da lei n' 9 .503197.

Guardar o património do Município, praças, ja rdin s,
ruas e demais logradour os p úblicos:

Promover e coordenar concursos públicos e concursos
internos;

Aux iliar na segurança do povo e autor idades. nas
festas públicas, concertos e eventos autorizados ou
patrocinad os pelo Município:

Dirigir o processo de avaliação do desempenho de
pessoal;

Produzir e ministrar cu rsos de recic lagem e formação

Or ientar os munícip es com informaç ões a respeito da
localização e funcionamento dos serviços municipais ;

Promover e coord enar o Ensin o Profiss ionalizante:

Arquivar toda docu mentação dos funcionários públicos
municipais:

Administrar os serv iços , segu ndo a orientação do
Prefeito , dando cumprimento a todos os atos baixados
pelo Executivo Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL D E AGUDOS
Gabinete do Prefe i to

Assistir o Prefeito e as unidades administrat ivas nas
questões técnicas - adm inistrativas.

V

III

v

IV

II

III

II

VI

VII

IV

Art. 21 -

Art. 20-

Art, 19 -

;II

1:1

lJ
tt.,
"II
II
!ii
!li..
~

Ilt
!t
~

'!J
'II
!!t
~

=-.
!!t
~

!!I
~
et
~

l::'
~

!:*
!:!I
.4-14
~
~
~
~...-
~
~
~
~
~
...a--4-:.41
-4-=--

-
•----
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
Gabinete do Prefeit o

---
À Secretaria de Admini s traç ão compete

-----

Art. 22 -

II

Receber, distribu ir , exped ir e contr olar proce ssos e
correspondências da adm inistraçã o,

Promover atividades relacionadas a pad ron izaçào,
compra , estocagem e distribu ição de todo o material
utilizado na Prefeitura ;

--
III

IV

Promover a abertura e o fechamento das
depend ências da Prefeitura ;

Promover o tombamento, regi stro , Inventá rio , proteç ão
e conservaçào dos bens imóveis e moveis da
Prefeitura:

V
•

• Art.23 -

Coordenar e contro lar procedimentos relativos à
forma ção, movimentação e arquivo de pap eis e
processos .

À Sec retar ia da Fazenda compete.

•
•
•

Desenvolver ativid ade s
controle e fisca lização
demais receitas:

relativas a
dos tributos

arre.c~daçà o ,

muruc rpars c

- II Desenvolver atividades de recebimento , guarda e
movimentaçã o de dinheiro e outros valores ;

Reg istrar e realizar controles con t ábeis:

Elaborar orçamentos;

Superv isionar , controlar a exec ução dos serv iços
relat ivos a ajard inam ento , arborização em praças,
logradouros públicos e feiras ;

Coo rdenar e planejar o trânsito urbano e das estradas
mu nicipais, promovendo a sinalização das vias
públicas;

Coord enar, controlar a execução dos serv iços relativos
a abertura , pavim entação, conse rvação de estradas ,
caminhos mun icipai s , vias , iogradouros públicos,
ponte s, limpeza pública , cemitério, matadou ro e
iluminaçã o:

Planeja r e orientar a polit ica econó mica-financei ra e
fiscal do município .

À Secretaria de Obras e Transportes compe te :

III

IV

V

II

III

Art. 24 -

-
•
..I

•

•

•

-)-
.~ ,...

•,

•

-

-

-.

•

•
/

•

•

•

IV Coorden ar e controla r a operação e manutenç ão da
frota municipal, mantendo rigoroso contro le das
despesas com o material , veículos e combustível;

• V Fisca liza r, licenciar e executar os trabalhos referentes
- '- - -' . '- " -

•

À Secretar ia de Planej amento compete .

PREFEITURA MUNIC IPAL DE A G UDOS
Gabin et e do Pref e it o

I · .

1

ii.
I

I
I

I
!.
I
I
l
l
l
!..
L

L....

Art . 25 •

VI

VII

II

III

IV

Fiscalizar os serviços concedidos ou perm itidos e aos
serviços de transporte :

Administrar a garagem Municipal.

Realiza r o pla nejamento geral do murnc tpio:

Desenvolver os processos de pesquisa. analise e
planejamento, no sentido de orientar a po litica de
Governo Municipal ;

Promover o desenvolvimento da area rura l do
município:

Prestar assrstencra e orientação aos pro prietarios
rurais ;

Ela borar e Implantar o Plano Diretor de
desenvolvimento urba no .

Planejar, orientar. coordenar , fisca liza r. executar e
processar as atividades referentes ao uso e ocupação
do solo . bem como delimitar as zonas de expan são
urbana e de obras particulares;
Manter cadastro técnico Imobiliário do munic ípio de
Agudo s;

Fiscaliza r o licenciamento de loteamentos e
desmembramentos de terras part icula res:

VI

V

VII

Fiscalizar e licencia r obras part iculares e aprovar
plantas e edificações submetidas ao exame da
Prefeitura.

ASecretar ia de Edu ca çáo compete"

VIII

IX

Art. 26 .

--

-

--

--

,-"

-

-

-

-

-
--- II

Promover o desenvolvime nto do processo educacional
a cargo do municipio :

Proporcionar assist ência ao escolar relacionada a
merenda, assist ência medica, odontolo g ica e social :

Gerenciar adequadam ente o ensino-pr é-escolar :

Instalar e promover o desenvolvimento do
Ensino Fundamental.

À Sec retar ia da Saúd e compete:

III

IV

Art 2 7 .
,..

,..
,..

-
-

-
---

II

Promover a prestaçã o de assistênc ia médica e
odontoloçica à população,

promover campanhas de vacinação e de
escl arecimento púb lico, inclusive colaborando com as
demais esferas governamenta is ;

"

, o

...
PREFEITURA M U N I CI P AL DE A G U D O S

Gab in e t e d o Pre f e it o

À Secretaria de Desenvol vimento Ec on ómico e Industr ia l
compete :

..

Art, 28 -

III

II

III

Implantar e administrar ambulatórios. atend imentos de
emergênci a. postos de saúde , hospitais e entidades
cor relatas .

Coordenar a politica de desenvolvimento económico
do mu nicipio:

Coordenar as "Encubado ras de Empresas":

Promover estudos e apresentar planos para o
desenvolvimento comercial e industrial do rnurucipio
de Agudos.

Art. 29- À Coorden ad oria de Espor tes e Lazer compete .

Promover o desenvolvimento de Esporte Indiv idual e
coletivo, preferencialmente pelo incentivo à formação
de atletas;

L-
•-
I.
I.

II

II I

IV

V

Adminis trar os centros dest inad os as práticas
esportivas:

Promover inventano de bens. materiais oe art iqos
esportivos;

Promover competições esportivas e lazer comumtano :

Avalia r o desempenh o dos atletas e participar com os
melhores selecionados nas competições ofici ais.

Art. 30- À Coorden ad oria de Ação Social compete:

Prestar serviço de ass istência e integração social ;

À Coordenadoria de Cultura e Turismo compete

L-
L-
L-
L-
o-,----- Art, 31-

II

III

IV

Desenvolver ativid ades comunita rias no rnunicrpio .

Promover o bem -estar da Comunidade, prestando
ajuda aos necessitados , orientando os desaju stados,
visando a recuperação e melhor ia das con dições de
vida;

Coo perar com as entidades particulares que
promovam a recuperação e encaminhamento dos
carentes e menores de idade e associações que se
destina.rem.ao amparo, ed uca ção e recuperaç ão dos
excepc ionais :

---------

PREFEITURA MUNIC IPAL DE AGUDOS
Gabinete do Pref e it o

as atividades
comunidade o

da cuculaçào,
document ário.

--
-
-
-
-

II

III

Promover, incentivar , e difundir
artísticas , cul turais. despertando na
gosto pela arte e cultura em geral;

Rc;)liza r atividades da bibnoteca ,
guarda e controle do acervo
promovendo divulgação ;

Promover o turismo e o lazer da população, mediante
campanhas e esclarecimentos .

CAPITULO IV
DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

Art . 34 -
•

•-
•
•

•

•

•
~

•

-
•

-

•

•

•

•

,

Art. 32 -

Art. 33 -

o Prefeito Mun icipal regu lamentará a presente lei ,
cons ubstanciando em decretos , as competências dos órgãos
constantes do artig o 14, desta Lei.

As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atend idas no
corrente exercício com os recursos previstos nas dotações
consignadas no orçamento em vigor.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publica ção. revogadas as
disposições em contrário .

Pre(~lturo Municipa l. 28 de dezembro de 1998

\
L/

C , / \

JOSE AFON SO BA BOSA CONDI
Prefeito M nicipal

Publicado e registrado na forma da lei.

ARIST LVES
Diretor Depto . Ad ini s tra ti vo